Дело №1-245/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красный ФИО6 4 сентября 2018 года

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Вовченко Д.В., 

при секретаре Богдановой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Красносулинского городского прокурора Катчиева Р.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Зенцова П.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении

ФИО4 ФИО18, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего среднее образование, холостого, проживающего и зарегистрированного по адресу: ФИО2 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО4 ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ, применив предмет, используемый в качестве оружия, умышленно причинил ФИО3 тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, 27.01.2018 около 03 часов 30 минут, имея преступный умысел направленный на причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предметов, используемых в качестве оружия, находясь в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, в ходе ссоры с ФИО3, возникшей на почве личных неприязненных отношений, держа в правой руке хозяйственно-бытовой нож (туристический), используемый в качестве оружия, умышленно, нанес им ФИО3, один удар в область шеи справа, в результате чего причинил ему телесное повреждение в виде: колото-резаной раны на передне-боковой поверхности шеи справа со сквозным ранением пищевода и пересечением правой подъязычной артерии, которое согласно заключению эксперта № 64 от 15.02.2018, квалифицируется как тяжкий вред причиненный здоровью человека, по критерию «опасность для жизни человека».

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, в связи с чем его показания, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого были оглашены, из которых следует, что 26 января 2018 года около 20.00 часов он вместе со своей сожительницей ФИО21 пошли в гости к знакомому ФИО20. Когда они туда пришли, то у него в гостях находилась девушка по имени ФИО22 которая приехала к нему в гости из Челябинской области. Они все вместе сидели дома у ФИО23 и распивали спиртное. Около 00 часов 30 минут у них закончилось пиво и они вчетвером пошли в магазин, расположенный по 

<

адрес>, около которого встретили ранее не знакомого ему мужчину кавказской национальности, который оказался знакомым ФИО24 Он сказал, что его зовут ФИО25 Когда они купили пива, то все вместе пошли к ним домой, по адресу: г. Красный 

<

адрес> 

<

адрес>. По пути, ФИО27 и ФИО26 зашли в один из торговых павильонов, а они пошли к ним домой. Около 02.00 часов ФИО163 на мобильный телефон позвонил ФИО39 и спросил разрешения прийти к ним домой вместе с парнем по имени ФИО28, они с ФИО38 не возражали и примерно через полчаса они вдвоем пришли к ним домой. Они все вместе сидели в квартире и распивали спиртные напитки. В ходе их общения, около 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО30 в грубой форме, стал приставать к ФИО29 и говорил, что она поедет вместе с ним к нему домой, он хватал ее за руки и за плечи. Он стал заступаться за ФИО31 и попросил ФИО32 прекратить преставать к ФИО33 однако он не реагировал и продолжал приставать к ФИО34. ФИО35 говорил ФИО36, что ФИО37 приехала к нему в гости, поэтому с ним она никуда не поедет, однако ФИО45 рассердился, схватил его за грудки и со всей силой бросил на кресло. ФИО40 вел себя очень агрессивно. ФИО41 сидя на кровати, схватил ФИО44 за волосы, но она вырвалась и стала выходить из комнаты. В это время ФИО43 продолжил ругаться с ФИО42, и он вступил в их ссору, требуя от ФИО46 чтобы он успокоился, но тот продолжал ругаться с ним. Тогда он схватил со стола нож и хотел ударить ФИО47 в плечо, чтобы остановить конфликт, однако, поскольку последний жестикулировал руками и поворачивался своим телом в разные стороны, он попал ему в шею. ФИО49 схватился за шею, и у него началось кровотечение. Он сразу же упал на колени и стал просить у ФИО48 прощения, говоря, что не хотел попасть ножом в шею и сразу стал оказывать ему первую медицинскую помощь, а именно заткнул рану ватой и перебинтовал. Все это время ФИО52 был в сознании, общался с ними. Они хотели вызвать скорую помощь, но ФИО50 был против. Примерно в течение часа после произошедшего ФИО53 сказал, что чувствует себя лучше и собрался уходить. Он отвел его в душ, для того чтобы ФИО51 обмылся, после чего тот ушел, куда именно он не знает.

Помимо признания ФИО1 своей вины, его виновность в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего ФИО3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 27 января 2018 года около 00 часа 30 минут он подошел к пивному магазину, расположенному расположенный по 

<

адрес>, чтобы купить пива. Через несколько минут к магазину подошел его знакомый ФИО161. Вместе с ним находился ранее незнакомые мужчина и две девушки. Через некоторое время эти мужчина и две девушки ушли, а он вместе с ФИО162 пошли к нему домой, по 

<

адрес> г. ФИО2, где стали общаться и распивать пиво. Они сидели у него дома примерно полтора-два часа, после чего он предложил сходить к его друзьям, которые в это время отдыхали в 

<

адрес> по ул. ФИО2 г. ФИО2. Примерно в 02 часа 30 минут они пришли к его друзьям. Когда они зашли в эту квартиру, там находились две девушки и мужчина, которые приходили с ФИО56 в магазин. В ходе общения они познакомились. Мужчина представился как ФИО4 ФИО5, одна девушка представилась именем ФИО55, а вторая ФИО57. Как он понял ФИО60 жила с ФИО4 ФИО54, а ФИО59 встречалась с ФИО61 Они все вместе сидели за столом в комнате и распивали спиртное. В ходе общения, около 03 часов 30 минут он с ФИО9 поругались, из-за того, что он приревновал его к своей девушке ФИО58. ФИО15 тоже участвовал в словесной перепалке, при этом он уже не помнит, что они друг другу говорили. В ходе их ссоры он ни с кем не дрался и никому не угрожал. Когда он сидел на кровати и ругался с ФИО62., он жестикулировал руками, при этом поворачивался корпусом своего тела в разные стороны, в это время ФИО4 ФИО63 подошел к нему сзади справа и ударил один раз ножом в область шеи справа. Он не помнит свои движения в момент нанесения удара, все произошло очень быстро. При этом, когда ФИО15 ему наносил удар ножом, то никаких угроз в его адрес не высказывал. После нанесения удара ножом в шею, у него потекла кровь. ФИО4 ФИО5 сразу же упал на колени и стал просить у него прощения, говоря что ножом в шею попал нечаянно, а хотел ударить его в плечо, после чего он вместе с девушками стал оказывать ему первую медицинскую помощь, затыкая ему рану ватой и перебинтовывая шею. Примерно в течении часа после нанесения ему удара ножом в шею, он еще находился в вышеуказанной квартире, где сидел на кресле, при этом он все время был в сознании. Кто-то из находящихся в комнате, хотел вызвать скорую помощь, но он был против этого. Когда ему показалось, что он почувствовал себя немного лучше, то собрался уходить. ФИО15 настаивал, чтобы он остался у них дома до утра, но он не хотел. Он отвел его в душ, где он немного обмыл рану и потом ушел. По дороге он стал себя хуже чувствовать и решил идти в больницу. Когда он приехали в больницу, то находясь в приемном отделении, потерял сознание. Он находился на лечении в больнице около двух недель, затем, не дождавшись выписки, ушел из больницы и уехал в Ставропольский край, где находился до настоящего времени у своих знакомых. В настоящее время он к ФИО4 ФИО64 претензий никаких не имеет, поскольку простил его.

- показаниями свидетеля ФИО8, данными в судебном заседании о том, что 26 января 2018 года вечером она вместе со своим сожителем ФИО4 ФИО5 пошли в гости к своему знакомому ФИО66 Когда они туда пришли, то у него в гостях находилась девушка по имени ФИО65, которая приехала к нему в гости из Челябинской области. Они все вместе сидели дома у ФИО67 и распивали спиртное. Когда у них закончилось пиво, они вчетвером пошли в магазин, расположенный по 

<

адрес> г. ФИО2, около которого встретили ранее не знакомого ей мужчину кавказской национальности, который оказался знакомым ФИО164 Он сказал, что его зовут ФИО68. Когда они купили пива, то все вместе пошли к ним домой, по адресу: г. Красный 

<

адрес>. По пути, ФИО70 и ФИО69 зашли в один из торговых павильонов, а они с ФИО4 ФИО71 и ФИО72 ждать ФИО73 не стали и пошли к ним домой. Ночью ей позвонил ФИО74 и спросил разрешения прийти к ним домой вместе с парнем по имени ФИО75 они не возражали. Примерно через полчаса они вдвоем пришли к ним домой, где совместно распивали спиртные напитки. В ходе их общения, 27.01.2018 ФИО76 стал приставать к ФИО77 и говорил, что она поедет вместе с ним к нему домой. ФИО78 была очень напугана и не соглашалась ехать с ним, но стал хватать ее за руки и за плечи. ФИО4 ФИО79 и ФИО80 стали заступаться за ФИО81, однако он не реагировал на просьбы. ФИО82 ФИО83 говорил ФИО84, что ФИО85 приехала к нему в гости, поэтому с ним она никуда не поедет. ФИО86 рассердился, схватил его за грудки и со всей силой бросил на кресло. ФИО87 вел себя очень агрессивно. После этого он, сидя на кровати, схватил ФИО88 за волосы, но она вырвалась и стала выходить из комнаты. В это время ФИО89 продолжил ругаться с ФИО90, а ФИО4 ФИО91 вступил в их ссору, требуя, чтобы он успокоился. Ругаясь, ФИО92 жестикулировал руками и поворачивался своим телом в разные стороны. В это время она увидела, как ФИО4 ФИО93, схватил со стола нож, подошел к сидящему на кровати ФИО94 и ударил его ножом в шею. ФИО95 схватился за шею, и у него началось кровотечение. ФИО15 сразу же упал на колени и стал просить у ФИО96 прощения, при этом говорил, что не хотел попасть ножом в шею. Она видела, как ФИО4 ФИО98 хотел ударить ФИО97 именно в плечо. Затем он ей сказал, чтобы она принесла вату и бинты и стал оказывать ему первую медицинскую помощь, а именно заткнул рану ватой и перебинтовал. Она и ФИО99 помогали ему оказывать помощь ФИО100, который был в сознании, общался с ними. Они хотели вызвать скорую помощь, но он отказался. Примерно в течение часа после произошедшего ФИО165 сказал, что чувствует себя лучше и собрался уходить. ФИО15 говорил ему, чтобы тот остался у них до утра, но он не хотел. 27.01.2018 к ним домой приехали сотрудники полиции, от которых они узнали, что ФИО101 находится в больнице. 

- показаниями свидетеля ФИО9., данными в судебном заседании о том, что 26 января 2018 года вечером к нему в гости из Челябинской области приехала его девушка ФИО166 Они решили посидеть у него дома и отметить ее приезд, около 20.00 часов к нему в гости пришел его приятель ФИО4 ФИО102 вместе со своей сожительницей ФИО103. Они все вместе сидели дома у него дома и распивали спиртное. Ночью у них закончилось пиво и они вчетвером пошли в магазин, расположенный по 

<

адрес>, где встретили ранее ему знакомого человека по именит ФИО167 но его все называют как ФИО104 Когда они купили пива, то все вместе пошли в сторону его дома. По пути, он и ФИО105 зашли в один из торговых павильонов, а ФИО5, ФИО107 и ФИО106 ждать их не стали. Он с ФИО108 какое-то время находились в в торговом павильоне, а после чего пошли к нему домой. Через некоторое время он с ФИО109 пошли домой к ФИО5, где все вместе общались и распивали спиртные напитки. В ходе общения, ночью 27.01.2018 ФИО110, в грубой форме стал приставать к ФИО111 и говорил, что она поедет вместе с ним к нему домой, однако ФИО112 не соглашалась, но он стал хватал ее за руки и за плечи. Он и ФИО5 стали заступаться за ФИО113 и попросили ФИО114 прекратить преставать к ней, однако он не реагировал. Он объяснил ФИО115, что ФИО116 приехала к нему в гости, и поэтому она никуда не поедет, тогда он рассердился, схватил его за грудки и бросил в кресло. Он вел себя очень агрессивно. ФИО117 продолжил ругаться с ним и ФИО4 ФИО118 вступился в их ссору. В это время он увидел, как ФИО4 ФИО119 схватил со стола раскладной нож и подошел к сидящему на кровати ФИО120, и ударил его ножом в шею. Он видел, что ФИО4 хотел ударить ФИО121 ножом в плечо, однако тот в этот момент жестикулировал ругами, поворачиваясь в разные стороны, в связи с чем он попал ему в шею. После удара, ФИО122 схватился за шею, и у него потекла кровь. ФИО4 ФИО125 упал на колени и стал просить у него прощения, после чего попросил ФИО123 принести вату и бинты и стал оказывать ему первую медицинскую помощь, а именно заткнул рану ватой и стал перебинтовывать шею. ФИО124 был в сознании, общался с ними. Они хотели вызвать скорую помощь, но ФИО126 отказался. Вскоре он ушел домой.

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что 26.01.2018 она приехала в гости в г. Красный ФИО6 Ростовской области к своему знакомому ФИО127. 26.01.2018 около 19 часов 30 минут, они пришли в гости к ФИО4 ФИО134 и его сожительнице ФИО170 по адресу: г. 

<

адрес>, через некоторое время они все вместе пошли в магазин, где встретили знакомого ФИО128 - ФИО129. Он сказал, что его можно называть ФИО130. ФИО131 и ФИО132 стали между собой общаться, а она, ФИО133 и ФИО15 ушли к ним домой. Через некоторое время ФИО136 и ФИО137 пришли домой к ФИО5, где они все вместе сидели в квартире, общались и распивали спиртные напитки. В ходе общения, около 03 часов 30 минут 27.01.2018 ФИО138, в грубой форме, стал к ней приставать и говорил, что она поедет вместе с ним к нему домой. Она была очень напугана и не соглашалась ехать с ним, но он хватал его за руки и за плечи. ФИО135 и ФИО5 стали заступаться за нее и попросили ФИО139 прекратить преставать, однако тот не реагировал. ФИО140 говорил ФИО141, что она приехала к нему в гости, поэтому с ним она никуда не поедет, тогда он рассердился, схватил его за грудки и бросил на кресло. Он вел себя очень агрессивно. Она хотела выйти в туалет, тогда ФИО142, сидя на кровати, схватил ее за волосы, но она вырвалась и стала выходить из комнаты. ФИО143 в это время продолжил ругаться с ФИО144 и ФИО5 вступил в их ссору, требуя от ФИО145, чтобы он успокоился, но тот продолжал ругаться. Она была повернута лицом к входной двери в квартиру, когда услышала, как ФИО146 закричала. Она оглянулась и увидела, что у сидящего на кровати ФИО147, в области шеи имеется телесное повреждение и оттуда идет кровь. В это время ФИО4 ФИО148 был очень напуган и стал просить у ФИО149 прощения, говоря, что он ударил его в шею нечаянно, поскольку хотел попасть в плечо. Насколько она поняла, ФИО15 ударил ФИО3 чем-то в шею. Тот момент, когда ФИО15 наносил ему удар в шею, она не видела, так как была повернута к ним спиной. ФИО4 ФИО150 попросил ФИО151 принести вату и бинты. В это время Прохорчук снял с себя футболку и достал медицинскую аптечку, подошел к ней и стал помогать ей. Она вместе с ФИО4 ФИО5 перевязали бинтом шею ФИО3, после чего она с ФИО152 ушли. Все это время ФИО153 был в сознании, общался с ними. Они хотели вызвать скорую помощь, но ФИО154 был против этого. Вскоре она вместе с ФИО155 пошли домой. 

- показаниями свидетеля ФИО12.А., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он работает в должности 

<

данные изъяты> в МБУЗ РБ г. Красный ФИО6. 27.01.2018 около 06 часов 25 минут он находился на суточном дежурстве, когда в приемное отделение больницы поступил ФИО7 ФИО172 с колото-резаным ранением в шею. В результате обследования ему был установлен диагноз: колото-резаная рана на переднее-боковой поверхности справа со сквозным ранением пищевода и пересечением правой подъязычной артерии. В результате чего он получил данные телесные повреждения ФИО3 не пояснял.

- показаниями свидетеля ФИО11., данными в судебном заседании о том, что она работает в должности 

<

данные изъяты> МБУЗ РБ г. Красный ФИО6. 27.01.2018 около 06 часов 25 минут, когда она была на суточном дежурстве 

<

данные изъяты> обратился ранее не знакомый мужчина кавказской национальности, который держался за шею, и его одежда была в крови. Он сказал, что ему нужна помощь, при этом данный мужчина начал терять сознание. Она усадила его на каталку и приложила нашатырный спирт на вате, после чего на лифте подняла его в хирургическое отделение, где их встретил дежурный врач-травматолог ФИО12 Мужчина представился как ФИО168. Он сказал, что кто-то ударил его ножом в шею.

- показаниями свидетелей ФИО13 и ФИО14, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 16.07.2018 они участвовали в качестве понятых при проведении проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 пояснил, что 27.01.2018 около 03 часов 30 минут, он находясь по вышеуказанному адресу и в ходе ссоры с ФИО3, когда тот сидел на кровати, подойдя к нему сзади справа, нанес ему один удар ножом в шею справа. При этом ФИО1 пояснил, что хотел ударить ФИО3 ножом в плечо, но не рассчитал удар, поскольку ФИО3 в ходе ссоры с ФИО158 жестикулировал руками и поворачивался телом в разные стороны.

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, согласно которому по адресу: ФИО2 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, ФИО1 пояснил, что 27.01.2018 около 03 часов 30 минут, он находясь по вышеуказанному адресу, в ходе ссоры с ФИО3, подойдя к нему сзади, нанес ему один удар ножом в шею. При этом ФИО1 пояснил, что хотел ударить его ножом в плечо, но не рассчитал удар, поскольку тот в ходе ссоры с ФИО159., жестикулировал руками и поворачивался телом в разные стороны.

- протоколом осмотра места происшествия от 27.01.2018, согласно которому осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, где изъяты кружка темно-коричневого цвета, майка оранжевого цвета и нож с пятнами бурого цвета.

- протоколом осмотра предметов от 16.05.2018, согласно которому осмотрены: нож раскладной, майка мужская и кружка.

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.05.2018 - ножа раскладного, майки мужской и кружки.

- заключением эксперта № 54 от 28.02.2018, согласно которому нож, изъятый 27.01.2018 в ходе осмотра места происшествия, изготовлен с использованием промышленного оборудования, является хозяйственно-бытовым ножом и к категории холодного оружия не относится.

- заключением эксперта № 64 от 15.02.2018, согласно которому у ФИО3 было обнаружено телесное повреждение в виде колото-резаной раны на передне-боковой поверхности шеи справа со сквозным ранением пищевода и пересечением правой подъязычной артерии, которое квалифицируются как тяжкий вред причиненный здоровью человека, по критерию «опасность для жизни человека».

Согласно заключению эксперта № 1613, ФИО1 страдал в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и страдает в настоящее время 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию ФИО1 как в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а так же руководить ими. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. В связи с этим суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Давая анализ добытым по делу доказательствам в их совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении действий, указанных в описательно-мотивировочной части приговора, доказана и квалифицирует их по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, противоправное поведение потерпевшего, явившееся поводом для совершения преступления, а также оказание потерпевшему медицинской помощи непосредственно после совершения преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО15, судом не установлено.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО15, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления и личность подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства, состояния его здоровья, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, так как иные меры наказания не окажут на него должного воздействия.

Принимая во внимание общественную опасность совершенного преступления, относящихся к категории тяжких преступлений, личность подсудимого, суд приходит к выводу о назначении ФИО15 наказания в виде реального лишения свободы. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку исправление подсудимого ФИО15 и достижение целей наказания возможно только в условиях его изоляции от общества.

С учетом фактических обстоятельств уголовного дела и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, оснований для применения положений ст.ст. 15 ч. 6, 64 УК РФ суд не усматривает. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к ФИО15 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку данный вид наказания не окажет на него должного воздействия.

При определении вида исправительного учреждения, суд, исходя из п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, считает необходимым назначить для отбытия наказания ФИО15 исправительную колонию общего режима, в связи с тем, что он осуждается за тяжкое преступление.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 ФИО160 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО15 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО15 исчислять со дня постановления приговора, то есть с 4 сентября 2018 года.

Зачесть в срок отбытия ФИО15 наказания время его содержания его под стражей в ходе судебного следствия, а именно период с 04.09.2018 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбытия наказания в исправительной колонии общего режима. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: - нож раскладной, кружка, мужская майка, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Красносулинский», уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Красносулинский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья Красносулинского

районного суда Д.В. Вовченко